
Pubblicata sul sito istituzionale il         
07/04/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 74 del Reg. Data  07/04/2020 N. 191  del Reg. Generale

OGGETTO Determinazione n. 179 dell`1.4.2020 avente ad oggetto: 
“Assegnazione “Buoni Spesa - Emergenza Covid-19” di cui al 
DPCM 28.3.2020 e all`OCDPC n. 658 del 29.3.2020 - 
Approvazione avviso pubblico e relativo schema di domanda” - 
MODIFICA
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:
- che con il DPCM 28.3.2020 recante i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di  
solidarietà comunale 2020” e, successivamente, l'ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione della Protezione Civile n. 658 del 29.3.2020 recante “Ulteriori interventi urgenti  
di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  
all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”,  si  è  disposta  la 
ripartizione  dell'importo  messo  a  disposizione,  entro  il  31  marzo  2020,  dal  Ministero 
dell'Interno in favore dei Comuni per misure urgenti di solidarietà alimentare;

- che al Comune di Salice Salentino è stata assegnata la somma complessiva di € 70.260,32 
impiegabile per l'acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o 
prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato 
dall'Ente nel proprio sito istituzionale;

-  che,  a  tal  fine,  con  propria  determinazione  n.  179  dell'1.4.2020  si  è  dato  avvio  alla 
procedura  per  l’erogazione  dei  buoni  spesa  in  commento,  provvedendo all'approvazione 
dello schema di avviso pubblico e modello di domanda, nonché a impegnare su apposito 
capitolo di bilancio la somma destinata all'assegnazione dei buoni spesa in parola;

- che nell'avviso pubblico, allegato alla predetta determinazione n. 179/2020, in ordine ai 
requisiti di accesso al benefico, come da nota sindacale prot. n. 3549 del 1° aprile 2020, si è 
stabilito quanto appresso:

• Essere residenti nel Comune di Salice Salentino al momento della domanda;
• Nessun componente del nucleo familiare (come da stato di famiglia), al momento della 

presentazione della domanda, deve essere assegnatario e beneficiario di altri sostegni 
pubblici; 

 Essere  in  condizione  di  contingente  indigenza  economica  derivata  dall'emergenza  
Covid-19 a causa di momentanea sospensione dell’erogazione dello stipendio senza 
fruire di ammortizzatori sociali o chiusura dell’attività lavorativa in quanto attività non 
autorizzata a funzionare come da disposizioni del Governo, con un reddito familiare 
complessivo  non  superiore  a  €  9.000,00  annui  (lordi),  come  risultante  dall'ultima 
dichiarazione dei redditi regolarmente presentata/CU;

Rilevato, in sede di presentazione delle istanze di partecipazione all'avviso, che le situazioni 
in cui versano i cittadini e meritevoli di attenzioni sono le più disparate;

Ritenuto - in ragione di quanto appena innanzi considerato e altresì disposto in data odierna 
dal Sindaco in occasione della riunione del C.O.C. e riportato nel verbale di seduta n. 9 - di dover 
integrare l'avviso di che trattasi nella parte relativa ai requisiti di accesso prevedendo, tra questi, di:

- non percepire alcun reddito;

- non essere già assegnatari di altro sostegno pubblico;

- trovarsi in particolari situazioni di difficoltà o disagio (diverse da quelle di cui ai periodi 
precedenti) legate alla contingente situazione emergenziale, la cui condizione complessiva 
sarà valutata dall’Ufficio dei Servizi Sociali;

nonché di stabilire un ordine col quale procedere all’assegnazione dei buoni spesa, statuendo, a tal 
riguardo, che saranno assegnatari,  prioritariamente,  coloro che non percepiscono alcun reddito e 
non sono già assegnatari di altro sostegno pubblico; e in subordine, coloro che momentaneamente 
non  percepiscono  lo  stipendio  senza  fruire  di  ammortizzatori  sociali  e  coloro  la  cui  attività 
lavorativa  è  chiusa  in  quanto  attività  non  autorizzata  a  funzionare  come  da  disposizioni  del 
Governo; 

Pag. 2 di 4



Dato atto  che ai richiedenti il  buono spesa che, in adesione all'avviso di cui alla propria 
precedente determinazione n. 170 del 27.3.2020, avessero già percepito il buono spesa di € 50,00 - 
in  caso  di  ammissione  anche  al  presente  avviso  –  sarà  corrisposto  un  buono  spesa  decurtato 
dell’importo già assegnato;

Visti lo schema di avviso pubblico e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, così come modificati nei termini di cui sopra; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di modificare la propria determinazione n. 179 dell'1.4.2020 avente ad oggetto: “Assegnazione 
“Buoni  Spesa  -  Emergenza  Covid-19”  di  cui  al  DPCM  28.3.2020  e  all'OCDPC  n.  658  del  
29.3.2020 - Approvazione avviso pubblico e relativo schema di domanda”, nel senso di integrare lo 
schema di avviso e il  modello di domanda ad essa allegati,  nella  parte  relativa ai  requisiti  per 
l'accesso al benefico.

2. Di approvare, così  come modificati,  lo schema di  avviso  pubblico  e  il  relativo  modello  di 
domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto  che ai richiedenti il buono spesa che, in adesione all'avviso di cui alla propria 
precedente determinazione n. 170 del 27.3.2020, avessero già percepito il buono di € 50,00 - in caso 
di ammissione anche al  presente avviso – sarà corrisposto un buono spesa decurtato dell’importo 
già assegnato.

3. Di pubblicare il suddetto avviso pubblico con annesso modello di domanda all'Albo Pretorio on 
line e sul sito internet del Comune di Salice Salentino nel box appositamente creato in “Bacheca” e 
nella sezione “Notizie”.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  07/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  07/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   07/04/2020   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 07/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 07/04/2020
	N. 191 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

